
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРАСОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ЧЕСМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«11» декабря 2023 г. № 17

Об утверждении муниципальной
программы «Благоустройство территории
Тарасовского сельского поселения
на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об об
щих принципах организации местного самоуправления», Уставом Тарасовского сельско
го поселения, Правилами благоустройства территории Тарасовского сельского поселе
ния, утвержденными решением Совета депутатов от 26.08.2020 года № 25,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1 .Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Благоустройство террито
рии Тарасовского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 
годов».

2 .Администрации Тарасовского сельского поселения обеспечить финансирование 
мероприятий муниципальной программы «Благоустройство территории Тарасовского 
сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» в пределах 
средств, предусмотренных на эти цели в бюджете Тарасовского сельского поселения.

3 .Настоящее постановление подлежит опубликованию на официальном сайте Тара
совского сельского поселения и вступает в силу с 01 января 2024 года.

4 . Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Тарасовского сельского поселения М. Кондрашева

1



Приложение 
к постановлению главы 

Тарасовского сельского поселения 
от «11» декабря 2023 г. № 17

Паспорт муниципальной программы 
«Благоустройство территории Тарасовского сельского поселения 

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»_____
Наименование 
муниципальной 
программы

Муниципальная программа «Благоустройство территории Тара
совского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов» (далее - Программа)

Подпрограммы 1. Содержание объектов уличного освещения на территории Та
расовского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 
2025 и 2026 годов.
2. Прочие мероприятия по благоустройству территории Тарасов
ского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 
2026 годов.

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы

Администрация Тарасовского сельского поселения

Соисполнители 
муниципальной 
программы

отсутствуют

Программно
целевые инстру
менты 
муниципальной 
программы

Планирование, управление, мониторинг.

Основные цели 
муниципальной 
программы

1 .Комплексное решение проблем благоустройства.
2 .Повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного со
держания населенных пунктов Тарасовского сельского поселения.
3 .Обеспечение качественного наружного освещения улиц населенных 
пунктов поселения.

Основные задачи 
муниципальной 
программы

1. Организация взаимодействия между предприятиями, организация
ми и учреждениями при решении вопросов благоустройства террито
рии поселения.
2. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустрой
ства.
3. Восстановление и реконструкция системы уличного освещения, с 
установкой светильников в населенных пунктах.
4. Оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении, 
ликвидация стихийных свалок бытового мусора.
5. Организация и содержание мест захоронения.

Целевые индика
торы и показате
ли 
муниципальной 
программы

- уровень соответствия объектов внешнего благоустройства (на
ружного освещения) ГОСТу;

- охват привлечения населения к работам по благоустройству;
- охват привлечения предприятий и организаций поселения к рабо

там по благоустройству.
2



- уровень благоустройства поселения (обеспеченность сетями на
ружного освещения)

Этапы и сроки 
реализации 
муниципальной 
программы

Муниципальная программа реализуется в 2024-2026 годах

Объемы бюджет
ных ассигнований 
муниципальной 
программы

Общий объем финансирования муниципальной программы составит 
947800,0 рублей, в том числе по годам: 
2024 год - 397600,0 рублей.
2025 год - 300600,0 рублей
2026 год - 249600,0 рублей
Объем финансирования муниципальной программы по подпрограм
мам:
Содержание объектов уличного освещения на территории Тарасов

ского сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 
2026 годов -922800,0 руб.: 
2024 год - 372600 рублей.
2025 год - 300600 рублей
2026 год - 249600 рублей
2. Прочие мероприятия по благоустройству территории Тарасовского 
сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 
годов - 25000 руб.:
2024 год - 25000 рублей.
2025 год - 0 рублей
2026 год - 0 рублей

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
муниципальной 
программы

1. Улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для 
проживания жителей поселения.
2. Совершенствование эстетического состояния территории поселения.
3. Улучшение внешнего вида поселения.

3



Раздел 1. «Содержание проблемы и обоснование необходимости ее 
решения программными методами»

Муниципальная Программа по благоустройству населенных пунктов, 
расположенных на территории Тарасовского сельского поселения, разрабо
тана в соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации»; Уставом Тарасовского сельского поселения, Правилами благо
устройства территории Тарасовского сельского поселения, утвержденными 
решением Совета депутатов от 26.08.2020 года № 25.

В поселении проводится целенаправленная работа по благоустройству 
и социальному развитию населенных пунктов. В то же время в вопросах бла
гоустройства территории поселения имеется ряд проблем:

- неудовлетворительное санитарное состояние поселения;
- несанкционированные свалки ТБО в частном секторе;
- недостаточная работа коммунальных служб, организаций и предпри

ятий, частных предпринимателей по благоустройству прилегающих террито
рий поселения;

- недостаточное наружное освещение поселков.
Проблема благоустройства поселения требует постоянного внимания 

со стороны всех коммунальных служб, предприятий и организаций поселе
ния, частных предпринимателей, активизации работы среди населения по на
ведению порядка, очистке и благоустройству прилегающих дворовых терри
торий, выполнению всех соответствующих мероприятий по очистке, благо
устройству и озеленению поселения в комплексе, а также значительного фи
нансирования и времени. Но какие бы меры ни принимались администрацией 
поселения, как бы активно ни действовали организации, поселение не станет 
здоровой средой обитания, если не произойдет радикальных изменений в 
сознании и поведении жителей поселения. Здесь основная роль принадлежит 
повышению экологической культуры населения, которую призваны решать 
образовательные учреждения, средства массовой информации, социальная 
реклама, формируя в сознании подрастающего поколения и жителей поселе
ния чувства любви к родному селу, бережное отношение к природе, потреб
ность в сохранении чистоты и красоты окружающей среды.

Раздел 2. «Основные цели и задачи муниципальной программы»

По анализу существующего положения в комплексном благоустройст
ве поселения сформулированы основные цели и задачи и направления дея
тельности при осуществлении программы (подпрограмм).

2.1 . Подпрограмма «Содержание объектов уличного освещения на тер
ритории Тарасовского сельского поселения на 2024 год и на плановый пери
од 2025 и 2026 годов».

4



Территория поселения не достаточно оснащена сетью наружного 
освещения.

Сеть наружного освещения поселения включает в себя 78 светильни
ков. Ежегодная работа по улучшению сети уличного освещения заключа
ется в следующих мероприятиях: производится ремонт старых светиль
ников или замена на новые, устанавливаются дополнительные светиль
ники. Производится корректировка графика включения и отключения 
уличного освещения, а так же постоянный контроль над работой реле и 
приборов учета на электрических подстанциях.

Таким образом, работа заключается в поддержании в актуальном 
состоянии имеющегося освещения, и устройстве дополнительного на 
улицах населенных пунктов поселения. Кроме того, в поселении планиру
ется в ближайшие годы замена всех светильников на энергосберегающие.

2.2 Подпрограмма «Прочие мероприятия по благоустройству 
территории Тарасовского сельского поселения на 2024 год и на плановый 
период 2025 и 2026 годов».

Наличие несанкционированных свалок на территории поселения.
Основная причина - захламление территорий путем 

несанкционированной выгрузки бытовых и строительных отходов 
организациями, предприятиями и жителями Тарасовского сельского 
поселения. Уделяется недостаточное внимание решению данной проблемы, 
работы по ликвидации несанкционированных свалок на территории 
Тарасовского сельского поселения проводятся недостаточно из-за отсутствия 
финансирования данных мероприятий.

Наличие бродячих животных на территории Тарасовского сельского 
поселения.

Из-за отсутствия разъяснительной работы ветеринарных и 
санэпиднадзорных служб среди населения о соблюдении санитарно
ветеринарных правил в целях предупреждения заболеваний животных и 
людей бешенством и другими зооносными инфекциями, и несоблюдение 
общих требований содержания животных населением на территории 
сельского поселения появляется большое количество бродячих животных, 
которые подлежат отлову. Для решения данной проблемы в поселении 
необходимо продолжить положительную практику привлечения 
специализированных организаций в сфере регулирования численности 
безнадзорных животных.

Благоустройство территории поселения является качественным 
показателем обеспечения чистоты, порядка и обеспечения комфортных 
условий для проживания граждан. Необходимо продолжать комплексное 
благоустройство в поселении.

Раздел 3. «Сроки и этапы реализации муниципальной программы»

Муниципальная программа реализуется в 2024-2026 годах.

5



Прогнозируемые результаты реализации муниципальной программы:
1. Улучшение экологической обстановки и создание среды, комфорт

ной для проживания жителей поселения.
2. Совершенствование эстетического состояния территории поселения.
3. Улучшение внешнего вида поселения

Раздел 4. «Система мероприятий муниципальной программы»

Основой Программы является следующая система взаимоувязанных 
мероприятий, согласованных по ресурсам, исполнителям и срокам осуще
ствления:

- Мероприятия, направленные на поддержание системы освещения 
сельского поселения заключаются в поддержании в актуальном состоянии 
имеющегося освещения, и устройстве дополнительного с применением 
прогрессивных энергосберегающих технологий и материалов.

- Внешнее благоустройство, санитарные и природоохранные меро
приятия предусматривают комплекс работ по санитарной очистке, сбору и 
вывозу мусора на внутриквартальных территориях, мероприятия по приведе
нию в нормативное состояние мест размещения твердых бытовых отходов.

Таблица 1 - Система мероприятий муниципальной программы

№ 
п/п

Наименование 
мероприятия Исполнители

Всего 
затрат, 

руб.
2024 г. 2025 г. 2026 г

1. Содержание объектов уличного освещения

1.1
Оплата электро
энергии по улич
ному освещению

Администрация 
Тарасовского 

сельского поселения
922800,0 372600,0 300600 249600

2. Прочие мероприятия по благоустройству территории поселения

2.1 Очистка свалки
Администрация 
Тарасовского 
сельского поселения

25000,0 25000,0 0 0

Итого 947800,0 397600,0 306000 249600

Раздел 5. «Ресурсное обеспечение муниципальной программы»

Финансовое обеспечение реализации Программы в 2024-2026 годах 
планируется осуществлять за счет бюджетных ассигнований районного бюд
жета в пределах предусмотренных лимитов финансирования, а также иных 
источников финансирования.

6



Общий объем финансирования муниципальной программы составит 
947800,0 рублей.

При сокращении или увеличении ассигнований на реализацию про
граммы координатор вносит предложения по корректировке перечня меро
приятий и суммы финансирования.

Раздел 6. «Организация управления и механизм реализации муни
ципальной программы»

Ответственными исполнителем Программы является Администрация 
Тарасовского сельского поселения.

Ответственный исполнитель осуществляет:
- выполнение основных мероприятий Программы (в соответствии 

с планом реализации Программы);
- координацию деятельности по реализации Программы;
- оценку отклонений фактических результатов от их запланиро

ванных показателей и вносит предложения по уточнению ее целевых устано
вок;

мониторинг реализации Программы;
- анализ факторов, повлиявших на ход реализации Программы;
- анализ последствий невыполнения основных мероприятий разде

лов на реализацию Программы;
- подготовку доклада о ходе реализации Программы;
- подготовку предложений по дальнейшей реализации Программы 

(в случае отклонений от плановой динамики реализации Программы или воз
действия факторов риска, оказывающих негативное влияние на основные па
раметры Программы);

- подготовку предложений по уточнению объемов расходов на 
реализацию задач Программы в процессе формирования бюджета на очеред
ной финансовый год.

Ответственный исполнитель Программы ежегодно не позднее 1 декаб
ря года, предшествующего очередному финансовому году, разрабатывают 
проект плана реализации Программы и представляют его в Управление эко
номики, недвижимости и предпринимательства Чесменского муниципально
го района.

Раздел 7. «Ожидаемые результаты реализации муниципальной 
программы»

Исходя из целевых индикаторов и показателей муниципальной про
граммы:

- уровень соответствия объектов внешнего благоустройства (на
ружного освещения) ГОСТу;

- охват привлечения населения к работам по благоустройству;
7



охват привлечения предприятий и организаций поселения к рабо
там по благоустройству.

уровень благоустройства поселения (обеспеченность сетями наружного 
освещения).

Ожидаемые результаты:
- соответствие объектов внешнего благоустройства (наружного осве

щения) ГОСТу;
- участие населения, предприятий и организаций поселения в рабо

тах по благоустройству.
- ликвидация свалок.

Раздел 8. Финансово - экономическое обоснование муниципальной 
программы

Таблица 2 - Финансово - экономическое обоснование муниципальной 
программы
№ 
п/п

Наименование 
мероприятий

Исполнители Сроки 
реализации

Объём и источник финансирования, тыс. рублей

источник 
финансирования

2024 год 2025 год 2026 год

1. Оплата 
электроэнергии 
по уличному 
освещению

Администрация 
Тарасовского 
сельского 
поселения

2024-2026 г.г.
Бюджет 

поселения 372600,0 300600,0 249600,0

2. Очистка свалки Администрация 
Тарасовского 
сельского 
поселения

2024-2026 г.г
Бюджет 

поселения 25000,0 0 0

ИТОГО Бюджет поселения 397600,0 300600,0 249600,0

Раздел 9. «Методика оценки эффективности муниципальной 
программы»

После завершения очередного финансового года Ответственный ис
полнитель Муниципальной программы представляет в Управление экономи
ки, недвижимости и предпринимательства отчет о реализации Муниципаль
ной программы, производит оценку эффективности реализации Муници
пальной программы, согласно утвержденной Методике. Методика оценки 
эффективности муниципальной программы включает следующие разделы:

1. Сведения о взаимосвязи мероприятий и результатов их выполнения с 
целевыми индикаторами муниципальной программы (подпрограммы);

2. Обоснование состава и значений соответствующих целевых 
индикаторов и показателей муниципальной программы (подпрограммы) и 
оценку влияния внешних факторов и условий на их достижение;

3. Оценка эффективности реализации Программы (О эф)-, определяется по 
формуле:

8



°*Ф п6с’где
Дпл ~ оценка достижения плановых индикативных показателей;
ПбС - оценка полноты использования бюджетных средств.
а. Оценка достижения плановых индикативных показателей (Дпл) рас

считывается по формуле:
У" ФД = ,1П

^пл smn ’ ^-<1
Фип - фактические индикативные показатели;
п - количество фактических индикативных показателей;
Пип - плановые индикативные показатели;
ш - количество плановых индикативных показателей.
б. Оценка полноты использования бюджетных средств (Пбс) рассчитыва

ется по формуле:
у/. = где

ос Е^'где
Фибс ~ фактическое использование бюджетных средств по отдельным 

мероприятиям Программы;
к - количество мероприятий Программы;
Пибс - плановое использование бюджетных средств.
в. Оценка эффективности реализации Программы (Оэф) будет тем выше, 

чем выше уровень достижения индикативных показателей и меньше уровень 
использования бюджетных средств, при этом:

Оэф > 1,4 - характеризует очень высокую эффективность реализации 
Программы (значительно превышает целевые значения индикаторов);

1 < Оэф < 1,4 - высокая эффективность реализации Программы (превы
шение целевых значений индикаторов);

0,5 < Оэф < 1 - низкая эффективность реализации Программы (не достиг
нуты целевые значения индикаторов);

Оэф < 0,5 - крайне низкая эффективность реализации Программы (не 
достигнуты целевые значения индикаторов более чем в два раза).

Эффективность реализации Программы в целом оценивается исходя из 
достижения установленных значений каждого из основных показателей (ин
дикаторов).

Реализация намеченных программных мероприятий позволит улуч
шить благоустройство территории Тарасовского сельского поселения.

Целевым индикатором сферы реализации муниципальной Программы 
станет удовлетворенность населения деятельностью органов местного само
управления по благоустройству территории поселения.

9



Раздел 10. «Перечень и краткое описание подпрограмм»

1. Подпрограмма «Содержание объектов уличного освещения на 
территории Тарасовского сельского поселения на 2024 год и на плановый пе
риод 2026 и 2026 годов».

Предусматривает финансирование оплаты за уличное освещение.
2. Подпрограмма «Прочие мероприятия по благоустройству 

территории Тарасовского сельского поселения на 2024 год и на плановый 
период 2026 и 2026 годов».

Предусматривает финансирование оплаты за очистку свалки.

ю


